
 
 COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 

PROVINCIA DI ORISTANO 
PI. 00351460951 CF. 800 0439 095 3 ccp. 12132080 

09078- Via Montrigu  de Reos 1 Tel. 0785/329170 - Fax 32666 
E-Mail- uff.tec.scanomontife@tiscali.it Pec  tecnico.scanodimontiferro@pec.comunas.it 

Sito internet. www.comune.scanodimontiferro.or.it 

Area Tecnica 
 

 
 
 
 

Oggetto: Procedura aperta per l’esecuzione dei lavori di “Riqualificazione urbana centro storico 
corso V. Emanuele e circostanti” di cui al bando RAS Programmi integrati di 
riqualificazione urbana di ambiti caratterizzati dalla presenza di edilizia residenziale 
pubblica. CUP J57H17000930006 CIG 7748828726-  Dichiarazione efficacia 
aggiudicazione  impegno spesa ditta S SO.GE.MA COSTRUZIONI  SRL  CF. PI. 
03373240922, con sede in via Salvator Rosa, Cagliari (CA) 

    
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
Visto il decreto Sindacale n° 1  prot. n°946 del 25.02.2019,di nomina di responsabile  dell’area tecnica; 
Visto:  il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; Il Dpr 05.10.2010 n°207; La LR 8-2018; il D.lgs n. 267/2000, il D.lgs 23 giugno 2011 n. 118; Il 
D.lgs 165/2001; lo statuto comunale; Il regolamento com.le di contabilità; Il regolamento com.le sull’ordinamento generale degli 
uffici e dei servizi;le direttive ANAC; 
Richiamata la deliberazione della GM n.  94 del 20.12.2018 di approvazione del  DUP 2019-21 ; 
Dato  atto che è in corso di approvazione il bilancio 2019-2021; 
Premesso: 
- Che con determinazione del responsabile dell’Area Tecnica n. AC-142 Rg. 676 del 31.12.2018,  è stato determinato di 

procedere all’affidamento dei lavori di cui all’oggetto, tramite procedura aperta  ai sensi del comma 1° dell’art. 59 e 60 del 
D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, da aggiudicarsi tramite il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi 
dell’art. 95 comma 4, lett. b) de Codice, da determinarsi mediante ribasso percentuale sull’importo del servizio posto a base di 
gara, con valutazione della congruità dell’offerta ai sensi dell’art. 97 comma 2 e 8 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

- Che con la stessa determinazione prima citata, sono stati approvati il bando di gara, il relativo disciplinare ed i suoi allegati, 
contenente le norme e le condizioni, i requisiti minimi ritenuti necessari per partecipare alla procedura per l’esecuzione dei 
lavori, i termini di presentazione delle offerte e dell’inizio della procedura di gara, stabiliti, rispettivamente, nelle  ore 9:00 del  
giorno 07.02.2019 e ore 09:30 del giorno 08.02.2019; 

-  Che  con determinazione n. AC 023 rg 136 del 11.03.2019 sono stati approvati gli atti di gara e la proposta di aggiudicazione 
dell’appalto in oggetto alla ditta  SO.GE.MA COSTRUZIONI SRL  CF. PI. 03373240922, con sede in via Salvator Rosa, 
Cagliari (CA) 

-  la quale ha offerto un ribasso percentuale del 26,892%  (diconsi ventisei / 892) sull’importo a base di gara di €.57.102,79 
soggetto a ribasso, corrispondente al prezzo di €. 41.746,71 (quarantunomila settecentoquarantasei / 71) oltre €. 800,00 per oneri 
di sicurezza non soggetti a ribasso, quindi per l’importo di €. 42.546,71 (quarantaduemila cinquecentoquarantasei / 71), oltre  
€.9.360,27 per IVA 22, e quindi per l’importo totale di €. 51.906,99 compresa IVA 22%. 

- Che il sottoscritto ha provveduto dalla  verifica della  documentazione dichiarata i sede di gara dalla ditta Sogema srl, come 
risulta dall’apposita certificazione rilasciata in data 25.02.2019, dalla quale non risultano cause ostative  all’aggiudicazione d 
ell’appalto; 

Ritenuto pertanto di dover procedere a  dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione ed assumere il relativo impegno di spesa a 
favore della ditta aggiudicatrice;  
Rilevato che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai sensi del vigente regolamento 
comunale per la disciplina dei controlli interni; 
Dato  atto che  l’istruttoria per l’adozione ella presente determinazione è stata effettuata dallo stesso respoabile dell’area tecnica,  
Geom. Aldo Coratza,  e  che  non sussistono conflitti di interesse tra il RUP e il beneficiario del presente atto;  
Considerato che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel regolamento 
comunale per la disciplina dei controlli interni , approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 15.01.2013; 

 
DETERMINA 

 
- Di  dichiarare, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D,lgs. n. 50/2016e ss.mm.ii,  l’efficacia dell’aggiudicazione  disposta a favore 

della ditta SO.GE.MA COSTRUZIONI SRL  CF. PI. 03373240922, con sede in via Salvator Rosa, Cagliari (CA)  ,  ed 

DETERMINAZIONE 
N° AC 030 Del 25/03/2019 

REG. GEN. 
N° 157 Del 25/03/2019 



aggiudicare alla stesa i lavori di Riqualificazione urbana centro storico corso V. Emanuele e circostanti” di cui al bando RAS 
Programmi integrati di riqualificazione urbana di ambiti caratterizzati dalla presenza di edilizia residenziale pubblica. CUP 
J57H17000930006 CIG 7748828726- per l’importo di complessivi. €. 42.546,71 (quarantaduemila cinquecentoquarantasei / 71) 
di cui €. 41.746,71 (quarantunomila settecentoquarantasei / 71)  per lavori e somministrazione ed  €. 800,00 per oneri di 
sicurezza, non  assoggettati  a ribasso offerto del 26,892%, oltre  €.9.360,27 per IVA 22, e quindi per l’importo totale di €. 
51.906,99 compresa IVA 22%. 

- Di rimodulare il quadro economico del progetto, secondo la tabella arreso allegata ; 
 

A1 Importo lavori a base d’asta (cui per manodopera € 20.461,27) € 41.746,71   

A2 Oneri per la sicurezza € 800,00   

T1 TOTALE LAVORI E SICUREZZA € 42.546,71 € 42.546,71 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE     

B1 
Spese tecniche indagini preliminari compresa CASSA ed IVA 22% 

€ 2.184,00 

  
(Oneri già corrisposti comprensivi di inarcassa ed IVA)   

B2.1 Spese tecniche progettazione prel. Def. Esec., CSP, CSE €. 19.649,23 

 B2,2 INARCASSA 4% su spese tecniche ( B2-1) € 785,97   

B2 (1-2) tot spese tecniche  ed Inarcassa € 20.435,20   

B3 I.V.A. sui lavori e sicurezza (22%) T1 € 9.360,28   

B4 I.V.A. su spese tecniche ed inarcassa B2 ( 1-2) € 4.495,74   

B5 Contributo ANAC € 30,00   

B 6 Incentivo art. 113 D.lgs 50/016e art. 12 LR 5/07 (2%) 1.022,10 € 1.136,00 

 B7 Arrotondamenti e imprevisti ed economie d’asta € 18.812,07 

 T2 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE €56453,29  € 56453,29 

TOTALE PROGETTO (T1 + T2)   € 99.000,00 

  
- Di procedere all’impegno della spesa di complessivi €. 51.906,99 ( cinquantunomilanovecentoseieuro e centesimi99), di cui €. 

9.360,27 per IVA al 22%,  a favore ella ditta SO.GE.MA COSTRUZIONI SRL  CF. PI. 03373240922, con sede in via 
Salvator Rosa, Cagliari (CA ,  sul cap.. 3247 del bilancio in corso di approvazione; 

- Di dare atto che  il crono programma della spesa è così previsto 
-  

Obbligazione giuridica a  favore  della ditta  
 SO.GE.MA COSTRUZIONI SRL  CF. PI. 03373240922, con 
sede in via Salvator Rosa, Cagliari (CA)  

Anno di esigibilità 
IMPORTO 

Fonte di 
Finanziamento 

(capitolo di 
spesa) 

IMPORTO 2019 2020 20121 
 €. 51.906,99  €.   51.906,99  €. ***   €.  **** cap.. 3247  

- Di procedere alla pubblicazione della presente ai sensi del D. L. 14 marzo 2013, n. 33; 
- Di trasmettere copia della presente determinazione, per conoscenza e quanto di competenza, al Sig. Sindaco, al Sig. Segretario 

Comunale, all’Ufficio di Ragioneria, all’Ufficio AA.GG., All’Ufficio Messi. 
                                                                                                                                                 Il Responsabile dell’area tecnica  
                                                                                                                                                               Geom. Aldo Coratza 
 
 
 
Servizio finanziario 
Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153 e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura 
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata; attesta inoltre , che la spesa derivante dalla presente, pari ad €. 51.906,99, 
trova copertura al codice di bilancio . cap.. 3247 del bilancio pluriennale in corso di approvazione  
Scano di Montiferro li  25.03.2019 
 
                                                                                                                                 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                                                                                                                                 Dr.ssa Angela Pischedda    


	Procedura aperta per l’esecuzione dei lavori di “Riqualificazione urbana centro storico corso V. Emanuele e circostanti” di cui al bando RAS Programmi integrati di riqualificazione urbana di ambiti caratterizzati dalla presenza di edilizia residenziale pubblica. CUP J57H17000930006 CIG 7748828726-  Dichiarazione efficacia aggiudicazione  impegno spesa ditta S SO.GE.MA COSTRUZIONI  SRL  CF. PI. 03373240922, con sede in via Salvator Rosa, Cagliari (CA)
	la quale ha offerto un ribasso percentuale del 26,892%  (diconsi ventisei / 892) sull’importo a base di gara di €.57.102,79 soggetto a ribasso, corrispondente al prezzo di €. 41.746,71 (quarantunomila settecentoquarantasei / 71) oltre €. 800,00 per o...
	Che il sottoscritto ha provveduto dalla  verifica della  documentazione dichiarata i sede di gara dalla ditta Sogema srl, come risulta dall’apposita certificazione rilasciata in data 25.02.2019, dalla quale non risultano cause ostative  all’aggiudicaz...
	Ritenuto pertanto di dover procedere a  dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione ed assumere il relativo impegno di spesa a favore della ditta aggiudicatrice;

		2019-03-25T11:58:05+0000
	CORATZA ALDO


		2019-03-25T12:10:28+0000
	PISCHEDDA ANGELA




